JORNAL O ALTO URUGUAI
8 DE MARÇO DE 202526

CÂMARA MUNICIPAL
DE AMETISTA DO SUL/RS

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 004/2025

O Presidente da Câmara Municipal ratifi cou a Dispen-
sa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, in-
ciso II, da Lei nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RADIODIFUSÃO
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICA-
ÇÃO, INCLUINDO A TRANSMISSÃO DAS SESSÕES
ORDINÁRIAS, CRIAÇÃO E VEICULAÇÃO DE PRO-
GRAMA INFORMATIVO E DIVULGAÇÃO DE INFOR-
MAÇÕES INSTITUCIONAIS, com a empresa SOCIE-
DADE RÁDIO AMETISTA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n.º 87.795.159/0001-28, situado na Rua
Cabo Rocha, nº 1011, Bairro Centro, no município
de Planalto/RS, representada pelo Sr. Martinho Fran-
cisco Schutkoski, residente e domiciliado na Avenida
Farrapos, nº 470B, centro, no município de Alpestre-
-RS, no valor total de R$ 22.680,00 (vinte e dois mil
seiscentos e oitenta), em doze parcelas mensais de
R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa reais),
conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 06 de março de 2025
GILMAR WINQUES

Presidente da Câmara Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 004/2025
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREA-
DORES DE AMETISTA DO SUL-RS
CONTRATADA: SOCIEDADE RÁDIO AMETISTA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM RADIODIFUSÃO PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, INCLUINDO A
TRANSMISSÃO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS, CRIA-
ÇÃO E VEICULAÇÃO DE PROGRAMA INFORMATIVO
E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 004/2025.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 22.680,00

Ametista do Sul/RS, 06 de março de 2025
GILMAR WINQUES

Presidente da Câmara Municipal

PREFEITURA DE PLANALTO/RS

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 06/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna
público a Inexigibilidade de Licitação para a con-
tratação da empresa MARIA FERNANDA DA SILVA
FONTOURA, para contratação de profi ssional ha-
bilitado para prestação de serviço de treinamento
destinado ao Conselho Tutelar para a utilização do
sistema SIPIA (Sistema de Informação para Infân-
cia e Adolescência), no valor total de R$5.700,00
(cinco mil e setecentos reais), com base no art.
74, Inciso III, alínea “f” da Lei 14.133/2021, con-
forme Processo 17/2025, Inexigibilidade 06/2025.
PLANALTO/RS, 06 de março de 2025. CRISTIANO
GNOATTO - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2025

O Município de Novo Tiradentes, conf. Lei nº
14.133/2021, torna público a licitação em epígrafe.
Objeto: Aquisição de Veículo usado Tipo Camioneta
Utilitária. Abertura: 24/03/2025, às 09hs. Informa-
ções: fone (55)3797-1100. O Edital poderá ser ob-
tido no site www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 07 de março de 2025.

LUIZ CARLOS BENEDETTE
Prefeito Municipal

PREFEITURA DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Nº 02/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 35/2025
Benhur Dailor Barth, Prefeito Municipal de Palmi-
tinho/RS, torna público a quem possa interessar,
que estará realizando licitação para Contratação de
empresa especializada, em regime de empreitada
global, compreendendo material e mão de obra,
para construção de uma Unidade Básica de Saúde
(UBS) no município de Palmitinho, conforme projeto
de engenharia anexo (Programa de Aceleração do
Crescimento – Novo PAC - Portaria GM/MS n° 1517
de 09 de outubro de 2023). A sessão será realizada
às 09:00h do dia 11/04/2025, no site www.portal-
decompraspublicas.com.br. O Edital e seus anexos
poderão ser consultados nesse mesmo site. Maiores
informações podem ser obtidas pelo telefone (55)
3791-1123, ramal 216 – Setor de Licitações.

Palmitinho/RS, 7 de março de 2025.

BENHUR DAILOR BARTH
Prefeito Municipal

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA
DOM JOSÉ - COOPERDOM

CNPJ sob o nº 36.182.782/0001-74
NIRE 43 4 0010472 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO 01/2025

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
O Presidente da COOPERATIVA AGROPECUÁRIA
DOM JOSÉ - COOPERDOM, inscrita no CNPJ sob o nº
36.182.782/0001-74, com sede na Linha Dom José,
número 3.900, Interior, Alpestre/RS, no exercício dos
poderes que lhe são conferidos pelo Estatuto Social,
Artigo 21, CONVOCA os senhores associados, para
se reunir em Assembleia Geral Ordinária a se realizar
no dia 25 de março de 2025 nas dependências da
sua sede na Linha Dom José, número 3.900, Interior
de Alpestre/RS.

Número de associados para efeito de quórum: 40

A Assembleia Geral Ordinária realizar-se-á:
- Em primeira convocação às 09h00min (nove ho-
ras) com a presença de 2/3 (dois terços) dos seus
associados;
- Em segunda convocação às 10h00min (dez horas),
com a presença de ½ (metade) mais um de seus
associados;
- E em terceira e última convocação às 11h00min,
(onze horas), com a presença mínima de 10 (dez)
dos seus associados.

Ordem do Dia
Pauta da AGO:
1) Prestação de Contas do Exercício de 2024, com-
preendendo:
a) Relatório de Gestão;
b) Balanço geral;
c) Demonstrativo das sobras apuradas ou das perdas
verifi cadas no exercício e o parecer do Conselho Fiscal;
2) Destinação das sobras apuradas ou rateio das
perdas, deduzindo-se, no primeiro caso, as parcelas
dos fundos obrigatórios;
3) Eleição e posse do Conselho de Administração
conforme estabelece o Estatuto Social e Lei Geral
das Cooperativas;
4) Eleição e posse do Conselho Fiscal conforme esta-
belece o Estatuto Social e Lei Geral das Cooperativas;
5) Plano de atividades para exercício de 2025.

Alpestre/RS, 06 de março de 2025
Paulo Strapasson - Presidente da CooperDom

MUNICIPIO DE NOVO TIRADENTES

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2025

O Município de Novo Tiradentes, conf. Lei 14.133/2025,
torna público a RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO em epí-
grafe. Objeto: Aquisição de Sementes para Pastagens.
Abertura: 19/03/2025, as 9hs. Informações: fone (55)
3797-1100. O Edital poderá ser obtido no site do Muni-
cípio www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 06 de março de 2025.

LUIZ CARLOS BENEDETTE
Prefeito Municipal

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS
www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 33

3/ars — mot. 4/note — road. 5/clean. 6/bottom.

(?) VIP: é
reservada
a celebri-

dades

“(?) Con-
fesso”,

sucesso de
Tim Maia

Terreno
para

limpar
cereais

Árvore
europeia
usada na

urbanização

Posição de
Alisson,

na seleção
de 2022

“Cada (?)
com sua
mania”
(dito)

Caracterís-
tica do

sabor do
limão

Expressão
de des-
pedida

Ditongo de
“preá”

Parte do
rosto exa-
gerada em

bruxas

(?) Stewart,
cantor de
“Tonight's
the Night”

(?)
Machado,
apresenta-

dora

(?) final:
últimos

momentos

Urânio
(símbolo)

Estrada,
em inglês

(?) Benário Prestes,
militante comunista
Nota, em

inglês
Isento de
encargos

Compai-
xão; pena
Limpo, em

inglês

Arte, em
latim

Sadios

Aves do
cerrado

Esquálida

Visitas
rápidas

(?) Fabian,
cantora

Exageradamente
sentimentalista

(?) digital: começou
no início do século XX

“A Família (?)”, filme
com Christina Ricci
Como é servido o
pepino na salada

Remanes-
centes
(fem.)

Estímulo
(fig.)

São prestados pelos
Correios ou por trans-

portadoras parti-
culares

Imposto
sobre au-
tomóveis
Zombar

(?) unice-
lulares,

formas de
vida como
as bacté-
rias e os
protozoá-

rios

Palavra,
em francês
Valeta do
meio-fio

Sóror
(contração)

Competi-
ção (fig.)

Fundo, em
inglês

Tonelada
(símbolo)

Seita a-
mazonense
que utiliza
a ayahuas-

ca para
chegar ao

êxtase
espiritual

Rezo

Tarefa a
ser cum-

prida

Ente do
Folclore

brasileiro
que desa-
parece em
um furacão

Proteção
contra o
sol colo-
cada em
varandas

S
o
lu
çã
o

A
P

P
S

A
C

U
D

I
D

E
L

A

D
E

R
R

A
D

E
I

R
A

S

R
E

U
A

G
A

R
S

I
P

V
A

E
M

A
S

A
A

I
M

I
S

S
Ã

O
D

C
A

Ç
O

A
R

O
L

G
A

O
R

G
A

N
I

S
M

O
S

S
O

R
T

O
M

O
L

P
A

D
E

U
S

E
A

O
D

O
N

A
R

I
Z

S
A

C
I

P
E

R
E

R
E

T
O

L
D

O
J

O
D

P
A

R
E

O
R

E
T

A
U

I
A

B
O

T
T

O
M

S
A

N
T

O
D

A
I

M
E

COOPERATIVA TRITÍCOLA FREDERICO WESTPHALEN LTDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA COOPERATIVA TRITÍCOLA FREDERICO
WESTPHALEN LTDA – COTRIFRED – NA MODALIDADE PRESENCIAL NO DIA 29/03/2025

CNPJ: 89.982.268/0001-80    NIRE: 43400000852

O Presidente da Cooperativa Tritícola Frederico Wes-
tphalen Ltda, Elio Luiz Duarte Pacheco, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 37, Paragrafo “1°”,
inciso “II” do Estatuto Social, convoca os senhores as-
sociados, para reunirem-se em ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA, a realizar-se na MODALIDADE PRESEN-
CIAL no dia 29 de Março de 2025, às 07:30 (sete horas
e trinta minutos) em 1ª (primeira) convocação com a
presença de 2/3 (dois terços) dos associados em con-
dições de votar; às 08:30 (oito horas e trinta minutos)
em 2ª (segunda) convocação com a presença de 50%
(cinquenta por cento) mais um dos associados; e às
09:30 (nove horas e trinta minutos) em 3ª (terceira)
e última convocação, com a presença de no mínimo
10 (dez) associados, tendo por local a Sociedade Es-
portiva São Cristóvão, sito no Bairro São Cristóvão, na
Cidade de Frederico Westphalen – RS, para deliberarem
sobre a seguinte ordem do dia:
I - Prestação de contas dos Órgãos de Administração
acompanhada do Relatório do Conselho Fiscal, compre-
endendo:
a) relatório da Gestão;
b) balanço Patrimonial;
c) demonstração das Sobras apuradas ou das Perdas
decorrentes da insufi ciência das contribuições para co-
bertura das despesas da sociedade;
d) parecer do Conselho Fiscal e de Auditoria Indepen-
dente; e,
e) plano de atividades para o exercício seguinte.
II – Apreciação dos ajustes de exercícios anteriores e
deliberação sobre a forma como foi realizada nas de-
monstrações contábeis do exercício 2024;
III - destinação das sobras apuradas ou Rateio das

Perdas decorrentes da insufi ciência das contribuições
para a cobertura das despesas da sociedade, deduzin-
do-se, no primeiro caso, as parcelas para os Fundos
Obrigatórios.
IV - Eleição dos componentes do Conselho de Adminis-
tração e Conselho Fiscal.
V - Fixação do pró-labore ou verba de representação
para o Diretor Presidente da Cooperativa, Diretor Vice-
-Presidente, para o Diretor Secretário quando investido
na Administração, bem como o valor da cédula de pre-
sença para os demais Conselheiros Administrativos e
Fiscais, pelo comparecimento às reuniões respectivas.
VI - Quaisquer assuntos de interesse social, excluídos
os enumerados no Artigo 29 do Estatuto:
VII - Autorização para adquirir, alienar e/ou onerar bens
imóveis; contrair fi nanciamentos necessários às ativi-
dades da Cooperativa com a constituição das garantias
necessárias, inclusive de ações de participações socie-
tárias e hipotecas de imóveis.
VIII - Ratifi cação dos atos do Conselho de Administra-
ção ou Diretoria Executiva relacionados com a compra
ou venda de imóveis e demais assuntos de interesse
da Entidade.

NOTAS:
a) Para os efeitos legais e estatutários, declara-se que
o número de associados ativos nesta data é de 3.917
(três mil e novecentos e dezessete);
b) A Cooperativa tomará todos os cuidados necessá-
rios no que tange a acomodação dos associados res-
peitando o espaço adequado para todos;
c) A Assembleia Geral não será realizada na sede social por
falta de espaço físico para acomodação dos associados.

Frederico Westphalen – RS, 08 de março de 2025.
Elio Luiz Duarte Pacheco - Presidente